در همین اوقاتست که افغانستان مخصوصاً در جبهه جنوب گذرگاه عساکر فاتح
اسلامی و افکارودین و ثقافت جدید و حتی زبان عربی گشته و تمام این عناصر مهمه
فرهنگی با صبغه تهنیدی و ثقافی باستانی در مدت دو قرن در افغانستان تا کرانه‌های
اندوس (یعنی سرحد طبیعی شرقی این خاک) توأم پیش می‌رود، و این مطلب از یک
سنگ نبشته عربی و سنسکریت که در وادی توچی (وزیرستان پشتونستان) بدست آمده
و تاریخ آن جمادی الاولی (۲۴۳ هـ مطابق ۸۵۷ م) است، بخوبی ثابت می‌آید.
این کتیبه تاریخی که اکنون در موزیم پشاور (پشتونستان) موجود است،
بما واضح می‌سازد که تا این اوقات نیز رسم الخط و حساب سال و ماه زبان سنسکریت
در افغانستان موجود بود.

۲- از راه تبلیغات وجدانی و دینی و عقیدوی که مخصوصاً بو سیله علمای اسلامی که حامل قرآن و احادیث نبوی و روایات اسلاف اسلامی بودند بعمل می‌آمد، و باهر لشکر اسلامی چندین نفر دانشمندان قرآن و حدیث و سنن پیغمبری بفرص تبلیغ فرستاده می‌شدند. چنانچه در سنه ۴۴ هـ ۶۶۴ م یکی از فضلاء صحابه ابورفاعه تمیم بن اسد عدوی که بدین قصد با عساکر عربی بکابل آمده بود همدین شهر شهید شد (۱) که قبر وی تا کنون مشهور است.

همچنان در حدود سال ۳۰ هـ ۶۵۰ م یکی از اصحاب برگزیده حضرت محمد (ص) که عبدالرحمن بن سمره نام داشت با حسن بصری و بسی از فقهای اسلامی از مقام خلافت به سیستان فرستاده شدند، که عبدالرحمن بمدد این دانشمندان اسلامی دین اسلام را در زرنج و سیستان نشر کرد. (۲)

(۱) الاصابه ص ۶۷ ج ۷ (۲) الکامل ج ۲ فتوح البلدان و تاریخ سیستان ص ۸۳

پس چنین بنظر می آید: که در اوائل دوره اسلامی افغانستان جنوبی، محل سیر و انتقال فرهنگ اسلامی بجنوب هند بود، چنانچه بزرگ بن شهریار ناخدای این عصر در حدود (۳۰۰ هـ ۹۱۲ م) مینویسد: چون مردم سرانندیپ و جزائر جنوبی هند از بعثت حضرت پیغمبر اسلام اطلاع یافتند، مردی دانشمند را به عربستان فرستادند، چون این مرد بسر زمین عرب رسید، حضرت پیامبروفات یافته و عصر خلافت حضرت عمر بود.

می آید، که در بجهوجه فتوحات عربی باز هم حکمداران افغانستان در همین سرزمین اقتداری داشتند و حتی بقول لنگورت دیزمورخ انگلیسی در حدود (۲۶۰ هـ ۸۷۲ م) شاهی از دودمان لویک و لویک (در غزنه حکم میراند که با هند و شاهان متحد بود و شاید دیناً نیز هند و باشد) (۳) فتوحات عرب در افغانستان دوام کرد و در سنه (۳۸ هـ ۶۵۸ م) بقیادت ثامر بن دعور تاقیقان (قلات کنونی بلوچستان) رسید (۴) و در شمال سعید بن عثمان رض حکمران خراسان باراول باعسا کر عربی به ماورای آمو گذشت و بعد از آن فاتح معروف عرب قتیبه بن مسلم در حدود (۹۱ هـ ۷۰۹ م) صفحات شمالی افغانستان را تا ماورای آمو تحت سیطره عرب در آورد و بدینصورت فتوحات لشکری فرهنگ و زبان عرب از سرزمین افغانستان به ماورای آمو و بخارا و صغد نشر شد و بقول البلاذری قیس بن هیثم سلمی باراول بعد از سنه (۴۰ هـ ۶۶۰ م) معبد معروف

(۱) الکامل ج ۳ ص ۶۷ (۲) جغرافیای قدیم هند ص ۲۶۶ ج ۱

(۳) اناسیکلو پیدی اسلامی ۱۰۴/۲ (۴) تاریخ-پستان ص ۸۰ فتوح ص ۴۲۲ الکامل ج ۳

نوبهار بلخ (معبد بودائی) را ویران کرد و همچنان عبد الرحمن بن سمره در حدود (۵۴۴ هـ ۶۶۴ م) وادی هیرمند و ارغنداب را فتح کرد و معبد زور (زون) را که در کوه

حکومت اموی و فرهنگ و کلتور آن عصر صبغه خاص عربی داشت و خلفای بنی امیه به حفظ سنن عربی توجه خاصی را مبذول میداشتند. بنا بر آن خراسانیان و مردم افغانستان با وجود پذیرفتن دین مبین اسلام، مخالف سيطرة سیاسی و کلتوری عرب بوده و بارها در تحت قیادت رجال آزادیخواه خود قیام هانمودند. که از آن جمله قیام قارن هراتی (۳۲۲ هـ/۶۵۲م) در خراسان، و نیز ک بادغیسی (۹۱ هـ/۷۰۹م) در بلخ و تخارستان و سمنگان و بغلان. و قیام های خار جیان در سیستان و جنوب افغانستان مدتهداوام داشت، تا که با لآخر عبد الرحمن مشهور به ابو مسلم مروی خراسانی (متولد انبار یاسرپل کنونی) در سنه (۱۲۴ هـ/۷۴۱م) پیشوای دعوتی گردید، که خلافت اسلامی را از دودمان اموی به آل عباس منتقل نماید. ابو مسلم در سال (۱۳۲ هـ/۷۴۹م) بالشکر عظیم خراسا نیان بکوفه رفت و در مسجد جامع آن شهر خطبه را بنام عبدالله سفاح عباسی خواند، و خلافت بنی عباس را بنیاد نهاد. ولی چون نفوذ و نیروی بسیار خراسا نیان برای سلطه عربی خطر داشت،

(۱) فرهنگ هند در قرون وسطی از شنکر هیرا چند طبع حیدر آباد دکن ۱۹۳۱ ص ۴۶
(۲) فتوح باب فتح سنده و تعلقات هند و عرب ص ۱۰
(۳) فرهنگ در قرون وسطی ص ۴۶

خلیفه منصور دوانیقی برادر سجاح از شخصیت عظیم ابو مسلم تر سید و او را در سال ۱۳۷ هـ ۷۵۵ م عمر ۳۵ سالگی بکشت. اما با قتل این مرد بزرگ، کانون آزادی خواهی خاموش نشد، و در سال (۱۴۲ هـ ۷۵۹ م) فیروز سنبلاد زردشتی زرقریه هردانه غرب هرات با صد هزار لشکر بخونخواهی بومسلم و تحصیل استقلال، بر ضد عباسیان قیام کرد و باز در سنه (۱۵۰ هـ ۷۶۷ م) استاد سبیس هراتی (که مذهب مانوی یا نصرانی داشت) (۱) با اتفاق حریش سیستانی قیام کرد، و یکسال بعد (۱۵۱ هـ) مردم شهر زرنج سیستان بقیادت محمد بن شداد و آذرویه بن مرزبان زردشتی برخاستند، و در سنه (۱۵۸ هـ ۷۷۴ م) مرد دیگری مشهور به مقنع که نامش حکیم بن عطا بود از بادغیس هرات برآمد و جماعتی را بنام سپید جامگان در هرات و بادغیس و مرو فراهم آورد، و باز در حدود همین سال یوسف ابرم در هرات و میمنه و مرغاب و پوشنگ، و در سنه (۱۸۲ هـ ۷۹۸ م) امیر حمزه بن عبدالله سیستانی علم قیام افراشت (۲) و ازین همه پدیدمی آید، که مردم خراسان به حفظ آزادی و کلتور و سنن خود علاقمند بودند و نمی خواستند تماماً زیر سلطه اجنبی بروند، و نتیجه این افکار بود، که در بار عباسیان بغداد مانند امویان دمشق، مظهر روح خالص عربی و سنن و آداب آن قوم نبود، بلکه دران نفوذ کلتور و آداب عجمی یعنی ملل غیر عربی مخصوصاً خراسانیان خیلی بارز گشت. زیرا این خانواده بدست بومسلم خراسانی تأسیس گردیده، و بعد از ان نفوذ رجال خراسانی دران فراوان بوده و اکثر بانوان دربار این خلفاء از ملل عجمی بودند، تا که در سنه ۱۵۴ هـ ۷۷۱ م اولین بار حرکت انتقال فکری و علمی نیز بطرف عرب از راه خراسان بعمل آمد. بدین معنی که در همین سال يك وفد مردم سند بایک نفر عالم ریاضی سنسکریت دان کنابی را در ریاضی و ستاره شناسی که سدھانتا Sidhanta نام داشت به بغداد برد (۳) و با امر خلیفه منصور عباسی آنرا بمدد ریاضی دان دربار ابراهیم فزاری (متوفی ۱۶۱ هـ ۷۷۷ م) بعربی ترجمه کردند، که آنرا (السندھند) گفتند. (۴)

(۱) آثار الباقیه ۲۹۴ و یادداشتهای قرظینی ۱۸۰/۰ و عبون الانبیا ۳۱۰/۱

(۲) طبری و تاریخ سیستان و مسعودی و ابن اثیر . (۳) کتاب التوہد. ص ۲۰۸

(۴) اخبار الحکماء قفطی ص ۱۷۷ .